МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РУССКАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 2 г.ТОМСКА

Лебедева ул., д. 92, Томск, 634021, тел.: (3822) 45-19-11, факс: (3822) 45-19-15, e-mail:

rkg2@education70.ru, почтовый адрес: 634021, г.Томск, Лебедева,92

ПРИКАЗ

О методическом сопровождении

перехода на обновленные ФГОС

в МБОУ РКГ №2

В целях реализации приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 31

мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования», от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении

федерального государственного  образовательного стандарта основного общего образования»,

распоряжения Департамента общего образования Томской области от 10.12. 2021 года № 1921-р

«О реализации мероприятий по обеспечению перехода на обновленные федеральные

государственные  образовательные стандарты начального общего и основного общего

образования в системе общего образования Томской области», распоряжения департамента

образования администрации города Томска от 28.12.2022 года № 1411-р «О реализации

мероприятий по обеспечению перехода на обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования в городе

Томске», распоряжения департамента образования города Томска№15-р от 19.01.2022 «О

методическом сопровождении перехода на обновленный ФГОС»  в целях организации работы

по обеспечению перехода на обновленный федеральный основного общего образования (далее

ФГОС ООО)

1. Утвердить методического сопровождения перехода на обновленные ФГОС ООО на 2022

год (приложение 1).

2.  Горбачевой И.Ф., зам директора, Луговской Т.В., Борисовой Н.В., Домнич О.Д, Шульге

Н. Г., руководителям МО, обеспечить организационно-методическое, информационное

сопровождение педагогических работников в соответствии с утвержденным планом

методического сопровождения перехода на обновленный ФГОС ООО на 2022 год.

3. Горбачевой И.Ф., зам директора, Луговской Т.В., Борисовой Н.В., Домнич О.Д, Шульге

Н. Г., руководителям МО, обеспечить участие педагогических работников ОО в

мероприятиях в рамках школьного и  муниципального планов методического

сопровождения перехода на обновленный ФГОС ООО на 2022 год.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

директора Горбачеву И.Ф.

             Директор                                                                   Ярославцева С.А.

mailto:rkg2@education70.r

Приложение к приказу

от_____________№_________

План методических мероприятий по переходу

 на обновленные ФГОС НОО, ООО

на 2022 год

Мероприятия

Ответственные Сроки

Совещание «Особенности обновленных ФГОС основного

общего образования: обновление содержания и методики

преподавания

Горбачева И.Ф. Январь

Структура и содержание примерных рабочих программ основного общего образования

обновленного ФГОС

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Русский язык»

 Горбачева И.Ф.

Луговская Т.В.

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Русский язык» (ООО)

Горбачева И.Ф.

Луговская Т.В.

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Литература»

Мето Горбачева

И.Ф.

Луговская Т.В.дист

МАУ ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Литература» (ООО)

Горбачева И.Ф.

Луговская

Т.В.Методист МАУ

ИМЦ

Март

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Математика» (ООО)

Горбачева И.Ф.

Борисова

Н.В.Методист

МАУ ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Физическая культура»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Физическая культура» (ООО)

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета "Изобразительное искусство" (НОО)

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Технология»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Технология» (ООО)

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Информатика» базовый

уровень

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Информатика» базовый уровень

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «История»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «История»

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Обществознание»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Fizicheskaya_kultura_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Fizicheskaya_kultura_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Tehnologiya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Tehnologiya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Informatika_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Informatika_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Informatika_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Istoriya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Istoriya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Obschestvoznanie_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Obschestvoznanie_proekt_.htm

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Обществознание»

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «География»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «География»

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Физика»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Физика»

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Химия» базовый уровень

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Химия» базовый уровень

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Биология» базовый уровень

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Биология» базовый уровень

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности»

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета "Английский язык"

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Английский язык»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Английский язык»

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Круглый стол «Примерная рабочая программа основного

общего образования предмета «Немецкий язык»

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Немецкий язык» (ООО)

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Немецкий язык» (НОО)

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Методический диалог «Планируемые результаты освоения

учебного предмета «Французский язык» (НОО)

Методист МАУ

ИМЦ

Март

Обновление ФГОС н основного общего образования и

примерная рабочая программа по информатике

Методист МАУ

ИМЦ

Февраль

Достижение предметных и метапредметных результатов обновлённых ФГОС

Мозговой штурм «Организация учебной проектно-

исследовательской деятельности»

Методисты МАУ

ИМЦ

Сентябрь

Воркшоп «Формирование умения работы  с информацией̆,

представленной в виде схемы, таблицы на уроке русского

языка»

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Воркшоп «Порядок проведения видов разбора по учебному

предмету «Русский язык» (ООО)

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Воркшоп «Критерии выявления уровня литературного

развития обучающихся» (ООО)

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Geografiya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Geografiya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Fizika_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Fizika_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Himiya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Himiya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Biologiya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Biologiya_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Nemeckij_yazik_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_predmeta_Nemeckij_yazik_proekt_.htm
https://edsoo.ru/Obnovlenie_FGOS_nachalnogo_i_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_i_primernaya_rabochaya_programma_po_informatike.htm
https://edsoo.ru/Obnovlenie_FGOS_nachalnogo_i_osnovnogo_obschego_obrazovaniya_i_primernaya_rabochaya_programma_po_informatike.htm
https://edsoo.ru/download/124?hash=11911945bb4355cfdfe28153cabfc2ed
https://edsoo.ru/download/124?hash=11911945bb4355cfdfe28153cabfc2ed
https://edsoo.ru/download/124?hash=11911945bb4355cfdfe28153cabfc2ed
https://edsoo.ru/download/125?hash=9c89aaa653e0ba58252a2af6fcfdf276
https://edsoo.ru/download/125?hash=9c89aaa653e0ba58252a2af6fcfdf276

Воркшоп «Алгоритма работы при написании итогового

сочинения» (ООО)

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Воркшоп «Использование картографических материалов в

процессе преподавания учебного предмета «История»

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Воркшоп «Работа с разными видами текстов и статистической

информацией на уроках обществознания»

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Воркшоп «Организация и проведение программных

практических работ по географии»

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

 Воркшоп «Организация и проведение биологического

эксперимента на уроках биологии»

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

 Воркшоп «Организация и проведение химического

эксперимента при изучении учебного предмета "Химия"»

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Воркшоп «Обучение говорению: иностранный язык» Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Воркшоп «Обучение чтению вслух: иностранный язык» Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Воркшоп «Развитием коммуникативных умений, языковых

навыков, социокультурных знаний на уровне основного

общего образования» (иностранный язык)

Методист МАУ

ИМЦ

Декабрь

Конструируем  по обновленным ФГОС с опорой на методические видеоуроки

Основное общее образование

Стриминг «Как сделать урок воспитывающим» Методисты МАУ

ИМЦ

Сентябрь

Стриминг «Каким быть уроку математики в современной

школе?»

Методист МАУ

ИМЦ

Октябрь

Как обновляется курс школьного обществознания? Методист МАУ

ИМЦ

Октябрь

Стриминг «Каким быть уроку физики в современной школе?» Методист МАУ

ИМЦ

Октябрь

Стриминг «Современный урок русского языка: от теории к

практике»

Методист МАУ

ИМЦ

Октябрь

Стриминг «Как формировать интерес к изучению

исторического прошлого?»

Методист МАУ

ИМЦ

Октябрь

Стриминг «Каким быть уроку химии в современной школе?» Методист МАУ

ИМЦ

Октябрь

Стриминг «Проектирование современного урока биологии» Методист МАУ

ИМЦ

Октябрь

Стриминг «Как использовать различные источники

информации на уроках географии?»

Методист МАУ

ИМЦ

Октябрь

Методическое сопровождение организации образовательного процесса с детьми,

испытывающими трудности в обучении

Мастерская «Дети особых образовательных потребностей:

особенности работы с каждой группой»

Методисты МАУ

ИМЦ

Ноябрь

Митап «Какие трудности возникают при изучении учебных

предметов»

Методисты МАУ

ИМЦ

Ноябрь

Шесть составляющих функциональной грамотности

Практикум «Читательская грамотность: характеристика

заданий, система оценивания

Методисты МАУ

ИМЦ

Сентябрь-

декабрь

Практикум «Математическая грамотность: характеристика

заданий, система оценивания»

Методист МАУ

ИМЦ

Сентябрь-

декабрь

https://edsoo.ru/download/119?hash=7b6586dccde5c6925f2688706822a24c
https://edsoo.ru/download/119?hash=7b6586dccde5c6925f2688706822a24c
https://edsoo.ru/download/120?hash=dade96f840cc3787b830412017942e98
https://edsoo.ru/download/120?hash=dade96f840cc3787b830412017942e98
https://edsoo.ru/download/121?hash=619f930087577adda3a6ecf21974a752
https://edsoo.ru/download/121?hash=619f930087577adda3a6ecf21974a752
https://edsoo.ru/download/122?hash=160978298b05303bdd0e7e85ec294c99
https://edsoo.ru/download/122?hash=160978298b05303bdd0e7e85ec294c99
https://edsoo.ru/download/123?hash=0be752f400c5c51f76b3773ec41e9f37
https://edsoo.ru/download/123?hash=0be752f400c5c51f76b3773ec41e9f37
https://edsoo.ru/download/126?hash=fa5d3f5ba21390f956bacab02b1bbfd5
https://edsoo.ru/download/126?hash=fa5d3f5ba21390f956bacab02b1bbfd5
https://edsoo.ru/download/132?hash=f4beb0732d8acb74aa7538855e861f6c
https://edsoo.ru/download/131?hash=5a03b88ff5aaefe8058068e4e9017f2b
https://edsoo.ru/download/129?hash=5ccda18e71b80db085f42773abb44c02
https://edsoo.ru/download/129?hash=5ccda18e71b80db085f42773abb44c02
https://edsoo.ru/download/129?hash=5ccda18e71b80db085f42773abb44c02
https://edsoo.ru/Kak_obnovlyaetsya_kurs_shkolnogo_obschestvoznaniya_.htm
https://edsoo.ru/Kakim_bit_uroku_fiziki_v_sovremennoj_shkole_.htm
https://edsoo.ru/Russkij_yazik.htm
https://edsoo.ru/Russkij_yazik.htm
https://edsoo.ru/Himiya.htm
https://edsoo.ru/Biologiya.htm
https://edsoo.ru/Geografiya.htm
https://edsoo.ru/Geografiya.htm
https://edsoo.ru/Rabota_s_detmi_osobih_obrazovatelnih_potrebnostej.htm
https://edsoo.ru/Rabota_s_obuchayuschimisya_ispitivayuschimi_trudnosti_pri_izuchenii_uchebnih_predmetov.htm
https://edsoo.ru/Rabota_s_obuchayuschimisya_ispitivayuschimi_trudnosti_pri_izuchenii_uchebnih_predmetov.htm

Практикум «Естественнонаучная грамотность:

характеристика заданий, система оценивания»

Методист МАУ

ИМЦ

Сентябрь-

декабрь

Практикум «Глобальные компетенции: характеристика

заданий, система оценивания»

Методисты МАУ

ИМЦ

Сентябрь-

декабрь

Практикум «Финансовая грамотность: характеристика

заданий, система оценивания»

Методист МАУ

ИМЦ

Сентябрь-

декабрь

Практикум «Креативное мышление: характеристика заданий,

система оценивания»

Методисты МАУ

ИМЦ

Сентябрь-

декабрь

		2022-11-28T14:48:10+0700
	Ярославцева Светлана Алексеевна